
 1 

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                                Milano, 16 Giugno 2020 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/78/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiera-Economale e Provveditorato 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

 

Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

  

Firmato digitalmente 

Prot. n. 

444/2016 

Oggetto: 
 

ESITO DELLA RDO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA AL DATORE DI LAVORO, ELABORAZIONE DEL 

DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI AI SENSI DEL 

D.LGS 81/08 E S.M.I, PER LE STRUTTURE DEL PIO ALBERGO 

TRIVULZIO-BEZZI-FORNARI E PALAZZINA UFFICI 

CIG Z7A2C65CF8 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

 

richiamata la richiesta di offerta (RDO) identificativo di procedura n. 122859806 del 17.03.2020, con la 

quale si è avviata la procedura in oggetto mediante piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A Lombardia 

S.p.A., per l’affidamento del “Servizio di consulenza al datore di lavoro, elaborazione del documento di 

valutazione dei rischi ai sensi del d.lgs 81/08 s.m.i, per le strutture del Pio Albergo Trivulzio-Bezzi-Fornari e 

palazzina uffici”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo complessivo 

presunto stimato, ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, pari a € 38.000,00 IVA esclusa, da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 

lett. a) del precitato Decreto, giusto quanto specificamente declinato e dettagliato nella documentazione della 

procedura; 

rilevato che sono stati invitati alla procedura in oggetto i seguenti n. 6 operatori economici, sulla base di 

informazioni riguardanti la qualificazione economica e finanziaria, nonché tecnica e professionale ed in 

possesso delle caratteristiche richieste dalla lettera di invito:  

 

Ragione sociale Partiva iva 

Campoverde Srl 08056320156 

Stantec Spa 01854540158 

Tecnologie d'impresa Srl a socio unico 05100520153 

Ecol studio Spa 01484940463 

Aifos service Soc. Coop 03129720987 

Pls Srl 04204190963 

 



 2 

dato atto che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 del giorno 

20.04.2020, sono pervenute le seguenti offerte, come da evidenza informatica a sistema Sintel di ARIA 

Lombardia S.p.A.: 

 

N. Operatore Economico Prot. Informatico 

1 Tecnologie d'Impresa Srl a Socio Unico 1587374425791 del 20.04.2020 h. 11.20 

2 Pls Srl 1587374671711 del 20.04.2020 h. 11.24  

3 Ecol Studio Spa 1587375245188 del 20.04.2020 h. 11.34 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica di e-

procurement Sintel di ARIA S.p.A. ad identificativo Sintel n. 122859806 del 17.03.2020 ivi compresi tutti i 

verbali delle sedute riservate di data 07.05.2020 di verifica della documentazione amministrativa e apertura 

offerta tecnica, i verbali del 11.05.2020, 14.05.2020 e 21.05.2020 delle sedute riservate della Commissione 

Tecnica Giudicatrice inerenti la valutazione offerta tecnica, nonché verbale del 22.05.2020 di apertura busta 

economica, al cui esito è stata consolidata la graduatoria che segue: 

 
Operatore 

Economico  

Prezzo stimato 

a base d’asta 

(IVA esclusa) 

Prezzo 

complessivo 

offerto 

(IVA esclusa) 

Ribasso 

percentuale 

offerto 

sulla base 

d’asta 

Punteggio 

offerta Tecnica 

(Max 70 punti) 

 

Punteggio Offerta 

Economica 

(Max 30 punti) 

Punteggio 

complessivo 

ottenuto 

(Max 100 

punti) 

Pls Srl € 38.000,00 € 30.400,00 20,00% 57,00/70,00 27,90/30 84,90/100 

Ecol Studio 

SpA 

€ 38.000,00 € 32.539,40 14,37% 52,00/70,00 19,80/30 71,80/100 

Tecnologie 

d’Impresa a 

Socio Unico Srl 

€ 38.000,00 € 29.830,00 21,50% 29,00/70,00 30,00/30 59,00/100 

 

rilevata l’anomalia dell’offerta presentata dalla società Pls Srl, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs 50/2016, di cui a 

verbale di seduta riservata del 22.05.2020, si è proceduto alla richiesta, per iscritto, a mezzo piattaforma 

telematica Sintel id.124728803 del 23.05.2020, dei necessari chiarimenti e spiegazioni e considerato che ad 

esito della verifica e dell’analisi della nota della società, pervenuta a mezzo piattaforma telematica Sintel id. 

124930091 del 27.05.2020, l’offerta è da ritenersi congrua, giusto verbale del RUP di data 29.05.2020; 

 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal 

Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con 

Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 



 3 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di formalizzare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, l’aggiudicazione della RDO per l’affidamento del servizio di consulenza al datore di 

lavoro, elaborazione del documento di valutazione dei rischi ai sensi del d.lgs 81/08 e s.m.i, per le 

strutture del Pio Albergo Trivulzio-Bezzi-Fornari e Palazzina Uffici alla società PLS Srl P.IVA 

04204190963, con sede legale in Milano 20121 (MI) – Via Turati 26, per un importo complessivo 

stimato pari a € 30.400,00 (IVA esclusa); 

2) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla comunicazione 

ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, nonché all’evasione di tutti i restanti obblighi in 

materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti ad avviso sui risultati di procedura sul sito 

istituzionale di quest’Azienda alla sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara e 

contratti”; 

3) di rilevare che gli oneri derivanti dall’aggiudicazione dell’appalto in oggetto rinvengono in 

complessivi € 37.088,00 (comprensivo IVA di legge), da imputarsi contabilmente, secondo 

coerente annotazione a bilancio d’esercizio, a cura dell’Area Economico-Finanziaria, come segue:  

 

Pio Albergo Trivulzio (dal 01.06.2020 al 31.12.2020) 

 € 18.544,00 (IVA compresa) 

     € 0,00 (IVA compresa) per oneri sicurezza  

 - Co.Ge. 518.011.00300 - budget n. 20.autorizzazione N.49/2020 

Pio Albergo Trivulzio (dal 01.01.2021 al 31.05.2021) 

 € 18.544 ,00 (IVA compresa) 

     € 0,00 (IVA compresa) per oneri sicurezza  

 - Co.Ge. 518.011.00300 - budget n. 000 sub 1. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 


